
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 189114/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 707 / 06-05-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Posa in opera di 100 archetti parapedonali sui marciapiedi di varie
vie della città. Affidamento alla ditta Linea Isontina di Villesse.
smartcig Z272CBBFB0.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00

Norma di riferimento: Procedura in economia, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e dell'art. 328
del D.P.R. n. 207/2010 avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) di CONSIP.

N. ATTO: 2204/2020



RELAZIONE

La sicurezza dei pedoni negli attraversamenti pedonali è di primaria importanza sopratutto quelli in
corrispondenza delle intersezioni stradali.

Nell'ambito del territorio comunale si propone la posa in opera di 100 archetti metallici in tubo da 60
mm. di diametro, della lunghezza di ml. 1,00 in colore bianco con catarifrangente su alcuni incroci stradali
di particolare pericolosità.

I manufatti verranno consegnati dal Comune alla ditta presso il magazzino comunale.
La ditta avrà l'onere del carico, trasporto e scarico presso i vari cantieri.
Necessita appaltare i lavori di posa in opera a ditta specializzata nel settore, in maniera tale che la

squadra comunale possa poter eseguire la consueta manutenzione ordinaria e la realizzazione dei lavori
previsti nelle Ordinanze di viabilità, richieste urgenti, ecc.

L'ufficio ha redatto un computo metrico estimativo per l'esecuzione dei lavori in parola, per
l'ammontare presumnto pari ad Euro 6.000,00 + Euro 100,00 per O. S. + iva.

Sulla base dei dati previsti, l'ufficio ha richiesto un ribasso sull'importo del computo alla ditta Linea
Isontina di Circosta Salvatore & C. s.n.c. con sede a Villesse (GO) in via Monte Santo, 60 tramite TD n.
1268581 sul MEPA.

La stessa trasmetteva l'offerta con ribasso del 3% sull'importo previsto e quindi per un'ammontare
lavori pari ad Euro 5.820,00 + Euro 100,00 per O.S. + iva 22%, complessivi Euro 7.222,40.

L'ufficio ha previsto come scadenza lavori giorni 30 dal loro inizio che dovrà avvenire entro 7 giorni
dall'affidamneto.E' prevista anche l'applicazione di una penale pari ad Euro 50,00 giornaliere, per ogni
giorno di ritardo, salvo condizioni meteo avverse. 

Visto lo sconto praticato offerto dalla ditta e l'impegno sottoscritto dalla stessa ad ultimare i lavori
entro 30 giorni dal loro inizio, si propone di affidare i lavori in parola alla ditta Linea isontina. 

Si ritiene che nell’appalto non ricorra l’obbligo della redazione del DUVRI (documento unico di
valutazione dei rischi da interferenze) in quanto non sono previste interferenze con i lavoratori del Comune,
sarà comunque presente per sovrintendere alla cooperazione e al coordinamento dei lavori ai fini della
sicurezza un tecnico incaricato così come previsto dall’art. 26 del d.lgs. 81/2008 punto 3.

Sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il codice smart CIG Z272CBBFB0.

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Delibera Consiliare n.11 del 21/04/2020;

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale è stato attribuito
l’incarico dirigenziale relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 a tempo determinato all'
ing. Enrico Englaro.

Visto il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 del Comune di Monfalcone.approvato con
D. C. 6/2020;

Visto il PEG 2020/2022 - parte finanziaria approvato con D.G. n. 99 dd. 23/04/2020;

Considerato che per il proponente la presente determinazione non sussistono le cause di astensione
previste dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022,
approvato con delibera di Giunta comunale n. 2/22 del 23/01/2020, nè vi sono cause di conflitto di interesse
anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e smi;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi

dell’art.147/bis del D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

Il DIRIGENTE
E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267
DETERMINA



1. di approvare i lavori in premessa per l'importo pari ad Euro 5.820,00 + Euro 100,00 per O.S. + iva
22%, complessivi Euro 7.222,40;

2. di affidare i lavori in premessa alla ditta Linea Isontina di Circosta Salvatore & C. s.n.c. con sede a
Villesse (GO) in via Monte Santo, 60, per un'ammontare lavori pari ad Euro 5.820,00 + Euro 100,00
per O.S. + iva 22%, complessivi Euro 7.222,40.

3. impegnare l'importo di € 7.222,40 al cap. 2708/1 "PRESTAZIONE DI SERVIZI CIRCOLAZIONE E
SEGNALETICA STRADALE" titolo 1 - missione 10 - programma 5 - macroaggregato 3  del bilancio
di previsione 2020-2022  per "posa in opera di 100 archetti"  a favore di "LINEA ISONTINA SNC" (id:
52360) - CIG: Z272CBBFB0 - Impegno N. 3229/2020 - tempo completamento (presunto): 31/05/2020.

4. di darsi atto che la ditta provvederà a trasmettere entro 7 giorni dal ricevimento della comunicazione
dell'affidamento, a firma del legale rappresentante, l’accettazione dell’appalto e che tale documento 
costituirà il contratto d’appalto così come previsto dall’Art 52 comma 5 del Regolamento dei contratti
del Comune di Monfalcone;  in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010 riguardante
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con tale documento la ditta dichiarerà anche di assumere
gli obblighi di tracciabilità previsti dall’art 3 e comunicherà il numero di conto corrente dedicato al
presente appalto, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

5. di pagare le somme dovute entro 30 gg. decorrenti dalla data di ricevimento della fattura vistata per
regolarità dal Responsabile di P.O., a mezzo ordinanza di liquidazione.



Il compilatore: Giancarlo GALDO

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

06 maggio 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Susanna PERNARCIC

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

21 maggio 2020 Il Titolare di P.O.: Claudia CALLIGARIS


